  
    
        
      
        
          
            
   
            
  FusionPDF

          

          

          
          
          
        

      
      
       
      
        
            
        

          Menu

          	Home
	DMCA
	Privacy Policy
	Contacto


      
 
      
         Menu

      

    

    

    
    
      
                 
          
            
              Casa Naţională De Asigurări De Sănătate ORDIN Nr 346

			    

            

          

        

      

    

     

      
    
      
                  
          
            
         
               

         
              casa naţională de asigurări de sănătate ordin nr. 346 din 8 august 2006 pentru aprobarea normelor privind stabilirea limitelor de asi

             
                Casa Naţională de Asigurări de Sănătate
   ORDIN Nr. 346
   din 8 august 2006
   pentru aprobarea Normelor privind stabilirea limitelor de asigurare
   pentru furnizorii care intră în relaţii contractuale cu casele de
   asigurări de sănătate
   Publicat în: Monitorul Oficial Nr. 709 din 18 august 2006
   Având în vedere Referatul de aprobare al directorului general al Casei
   Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. D.G./2.980/2006,
   în temeiul prevederilor art. 246 alin. (2) şi ale art. 281 alin. (2)
   din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii,
   preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate emite următorul
   ordin:
   Art. 1 - Se aprobă Normele privind stabilirea limitelor de asigurare
   pentru furnizorii care intră în relaţii contractuale cu casele de
   asigurări de sănătate, prevăzute în anexa care face parte integrantă
   din prezentul ordin.
   Art. 2 - Direcţiile de specialitate din cadrul Casei Naţionale de
   Asigurări de Sănătate şi casele de asigurări de sănătate vor urmări
   punerea în aplicare a prevederilor prezentului ordin.
   Art. 3 - Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial al
   României, Partea I.
   Preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate,
   Cristian Vlădescu
   Anexă
   NORME
   privind stabilirea limitelor de asigurare pentru furnizorii care intră
   în relaţii contractuale cu casele de asigurări de sănătate
   Asigurarea de răspundere civilă în domeniul medical este obligatorie
   pentru toţi furnizorii de servicii medicale, dispozitive medicale şi
   medicamente care intră în relaţii contractuale cu casele de asigurări
   de sănătate.
   Prezentele norme precizează modul în care furnizorii de servicii
   medicale, dispozitive medicale şi medicamente care intră în relaţii
   contractuale cu casele de asigurări de sănătate pot realiza această
   obligaţie stabilită prin lege.
   Cap. I
   Definiţii
   1. În contextul prezentelor norme, termenii de mai jos au următoarele
   semnificaţii:
   - societate de asigurări autorizată - o societate de asigurări
   autorizată de Comisia de Supraveghere a Asigurărilor să practice clasa
   de asigurări de răspundere civilă generală, care funcţionează pe
   teritoriul României;
   - case de asigurări de sănătate - casele de asigurări de sănătate
   judeţene şi a municipiului Bucureşti, precum şi Casa Asigurărilor de
   Sănătate a Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului
   şi Casa Asigurărilor de Sănătate a Apărării, Ordinii Publice,
   Siguranţei Naţionale şi Autorităţii Judecătoreşti, până la
   reorganizarea acestora;
   - furnizori de servicii medicale, dispozitive medicale şi medicamente
   - persoane fizice sau juridice autorizate de Ministerul Sănătăţii
   Publice pentru a furniza servicii medicale, dispozitive medicale şi
   medicamente, care intră în relaţii contractuale cu casele de asigurări
   de sănătate;
   - limita minimă a asigurării - valoarea minimă a asigurării necesară
   în fiecare an, în conformitate cu prezentele norme;
   - asigurare - asigurare de răspundere civilă în domeniul medical,
   subscrisă de societăţi de asigurări.
   Cap. II
   Arie de întindere şi monitorizare
   2.1. Prezentele norme se aplică tuturor furnizorilor de servicii
   medicale, dispozitive medicale şi medicamente care intră în relaţii
   contractuale cu casele de asigurări de sănătate.
   2.2. Pentru relaţiile contractuale derulate cu casele de asigurări de
   sănătate furnizorii de servicii medicale, dispozitive medicale şi
   medicamente vor încheia asigurarea de răspundere civilă în domeniul
   medical în concordanţă cu tipul de furnizor.
   2.3. Casele de asigurări de sănătate vor monitoriza, prin serviciile
   specializate, modul în care furnizorii de servicii medicale,
   dispozitive medicale şi medicamente vor îndeplini această obligaţie.
   2.4. Cerinţa minimă pentru activitatea de monitorizare este o copie de
   pe poliţa de asigurare.
   2.5. Furnizorii de servicii medicale, dispozitive medicale şi
   medicamente, care nu fac dovada îndeplinirii obligaţiei privind
   asigurarea de răspundere civilă în domeniul medical, nu vor putea
   intra în relaţii contractuale cu casele de asigurări de sănătate.
   2.6. Relaţiile contractuale dintre casele de asigurări de sănătate şi
   furnizorii de servicii medicale, dispozitive medicale şi medicamente,
   cărora, pe parcursul derulării contractelor, le încetează
   valabilitatea asigurării, se suspendă până la data încheierii unei
   poliţe de asigurare valabile. Suspendarea operează timp de maximum 30
   de zile calendaristice de la data notificării furnizorului în acest
   sens de către casa de asigurări de sănătate. Dacă în această perioadă
   furnizorul nu îşi îndeplineşte obligaţia încheierii asigurării,
   relaţiile contractuale cu casa de asigurări de sănătate încetează.
   Cap. III
   Asigurarea
   3.1. Furnizorii de servicii medicale, dispozitive medicale şi
   medicamente trebuie să deţină o asigurare pentru răspundere civilă în
   domeniul medical, atât pentru furnizor, cât şi pentru personalul
   medico-sanitar angajat, în condiţiile precizate de prezentele norme.
   3.2. Limitele minime ale asigurării, în funcţie de tipul furnizorului
   de servicii medicale, dispozitive medicale şi medicamente, se exprimă
   în euro şi sunt următoarele:
   A. asigurarea furnizorului:
   a) furnizori de servicii medicale cu personalitate juridică şi
   ambulatoriile de specialitate ale spitalelor: 15% din suma obţinută
   prin însumarea limitelor de asigurare pentru personalul medico-sanitar
   angajat la data intrării în relaţii contractuale cu casele de
   asigurări de sănătate;
   b) unităţi spitaliceşti publice comunale şi orăşeneşti: echivalentul
   în lei al sumei de 100.000 euro;
   c) unităţi spitaliceşti publice municipale, echivalentul în lei al
   sumei de 250.000 euro;
   d) unităţi spitaliceşti publice judeţene, regionale şi universitare:
   echivalentul în lei al sumei de 500.000 euro;
   e) unităţi spitaliceşti private: echivalentul în lei al sumei de
   100.000 euro;
   f) sanatorii, preventorii şi unităţi sanitare ambulatorii de
   recuperare, cu personalitate juridică: echivalentul în lei al sumei de
   100.000 euro;
   g) servicii medicale specializate publice pentru acordarea de servicii
   medicale de urgenţă şi transport sanitar: echivalentul în lei al sumei
   de 300.000 euro;
   h) unităţi specializate în efectuarea unor servicii de transport
   sanitar: echivalentul în lei al sumei de 75.000 euro;
   i) furnizori de îngrijiri la domiciliu: echivalentul în lei al sumei
   de 150.000 euro;
   j) furnizori de dispozitive medicale: echivalentul în lei al sumei de
   150.000 euro;
   k) farmacii cu circuit deschis: echivalentul în lei al sumei de 4.000
   euro;
   B. asigurarea personalului medico-sanitar:
   a) medici de familie şi medici de medicină generală: echivalentul în
   lei al sumei de 12.000 euro;
   b) medici specialişti - specialităţi medicale: echivalentul în lei al
   sumei de 37.000 euro;
   c) medici specialişti - specialităţi chirurgicale: echivalentul în lei
   al sumei de 62.000 euro;
   d) medici dentişti: echivalentul în lei al sumei de 37.000 euro;
   e) farmacişti care lucrează în farmacii cu circuit deschis:
   echivalentul în lei al sumei de 5.000 euro;
   f) farmacişti care lucrează în farmacii cu circuit închis:
   echivalentul în lei al sumei de 5.000 euro;
   g) biochimişti, biologi şi medici specialişti - specialităţi
   paraclinice: echivalentul în lei al sumei de 20.000 euro;
   h) asistenţi medicali şi moaşe care îşi desfăşoară activitatea în
   unităţi sanitare cu paturi: echivalentul în lei al sumei de 5.000
   euro;
   i) asistenţi medicali şi moaşe care îşi desfăşoară activitatea în
   medicina primară, ambulatorii, cabinete medicale individuale:
   echivalentul în lei al sumei de 2.000 euro;
   j) asistenţi de farmacie: echivalentul în lei al sumei de 2.000 euro.
   3.3. Furnizorii de servicii medicale, dispozitive medicale şi
   medicamente pot face asigurarea de răspundere civilă în domeniul
   medical pentru valori mai mari, în funcţie de riscul acceptat de
   aceştia pentru activitatea desfăşurată.
   3.4. Limita minimă a asigurării se determină pentru o perioadă de un
   an calendaristic.
   3.5. Cabinetele medicale cu personalitate juridică în care îşi
   desfăşoară activitatea un singur medic încheie asigurarea de
   răspundere civilă în domeniul medical numai pentru personalul
   medico-sanitar.
   3.6. Limitele minime ale asigurării, prevăzute la pct. 3.2, sunt
   utilizate de furnizorii de servicii medicale, dispozitive medicale şi
   medicamente, care intră în relaţii contractuale cu casele de asigurări
   de sănătate după intrarea în vigoare a prezentului ordin, precum şi de
   cei cărora le expiră valabilitatea poliţei de asigurare după intrarea
   în vigoare a prezentului ordin.
   Cap. IV
   Societăţi de asigurări
   4. Societăţile de asigurări la care pot apela furnizorii de servicii
   medicale, dispozitive medicale şi medicamente pentru încheierea
   poliţei de asigurare de răspundere civilă în domeniul medical trebuie
   să fie autorizate de Comisia de Supraveghere a Asigurărilor.
   _____________


               


			  
			  
            

          

		  
		 
		  
		  
		  

		    
		  
			  	Convenio Específico de Colaboración Entre la Universidad Politécnica de
	9292015 NATIONAL MARITIME SECURITY ADVISORY COMMITTEE (NMSAC) TASK STATEMENT
	REGATANA NAVOSILA  SAILING INSTRACTION OLIMPIC REGATA 2022 23
	ALKOHOL  STANJE V SLOVENIJI  VIR HTTPWEBCACHEGOOGLEUSERCONTENTCOMSEARCH?QCACHEIVVL3DSCRYQJWWWMZGOVSIFILEADMINMZGOVSIPAGEUPLOADSJAVNOZDRAVJE09ALKOHOLSTANJEVSLOVENIJIDOC+&CD1&HLSL&CTCLNK&GLSI PORABA
	INFORME TUTORES CURSO ACADÉMICO 20  20 ENTREGAR EN
	CONGRESSMAN RICK CRAWFORD NOMINATION APPLICATION PACKET UNITED STATES SERVICE
	ÁREA DE FOMENTO Y EMPLEO FELIZ NAVIDAD Y PRÓSPERO
	UCHWAŁA NR 482020 RADY NADZORCZEJ BANKU OCHRONY ŚRODOWISKA SA
	PROJEKT Z MAŁYCH SZKÓŁ W WIELKI ŚWIAT – ROZWÓJ
	HEAT LOSS & INSULATION LESSON PLAN SUBJECT SCIENCE UNIT
	ORDINANCE NO 10035 (NEW SERIES) AN ORDINANCE AMENDING THE
	Sgdi 600 26 de Febrero de 2004 194 Acuerdo
	WELLIVER’S INSTRUCTIONAL TRANSFORMATION MODEL 1 FAMILIARIZATION IS WHEN TEACHERS
	PRIMORSKO GORANSKA ŽUPANIJA OPĆINSKO IZBORNO POVJERENSTVO OPĆINE MATULJI NA
	AMBASSADE VAN DE RUSSISCHE FEDERATIE ZE DE HEER ALEXANDER
	PROGETTO OLTRE IL GENERE PREMESSA IL PROGETTO OLTRE IL
	ACCESIBLE FÁCIL Y RÁPIDO REALICE SUS TRÁMITES EN LAS
	NN 8613 MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE 1929 NA TEMELJU ČLANKA 3
	L1 – SEMESTRE 2 GILLIG PHILIPPE FACULTÉ DES SCIENCES
	U NIVERSIDAD DE GUANAJUATO UNIVERSIDAD DE GUANAJUATO D IRECCIÓN
	CONCURSO DE TRASLADOS PLAZAS QUE SE OFERTARÁN EN NAVARRA
	V I E T N A M SPOLEČNOST VIETNAMSKOČESKÉHO
	ACTIVITÉS INTERVENTIONNELLES SOUS IMAGERIE MEDICALE PAR VOIE ENDOVASCULAIRE EN
	STANDARDS FOR AN ACCREDITED EDUCATIONAL PROGRAM IN RADIOGRAPHY EFFECTIVE
	DEL BPR (BUSINESS PROCESS REENGINEERING) AL EPR (EDUCATIONAL PROCESS
	PAGE 4 ARBITRATION AND MEDIATION CENTER ANHANG B VORSCHRIFTEN
	SMLOUVA O POSKYTNUTÍ DOTACE NA CELOROČNÍ ČINNOST UZAVŘENÁ V
	LA DICTADURA DEL SILENCIO Y LAS NARRATIVAS DEL TOTALITARISMO
	DATUM 20 NOVEMBER 2018 JSKD OI ŠKOFJA LOKA IN
	SEZNAM IZVAJALCEV DEL V GOZDOVIH SS  STROJNA SEČNJA



			  

		  
			  	RESUMEN NO TECNICO AUTORIZACIÓN AMBIENTAL UNIFICADA INSTALACION DE HORNO
	UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PAVIA DOTTORATO DI RICERCA IN
	MORNINGTON PARK PRIMARY SCHOOL ROBERTSON DRIVE MORNINGTON VIC 3931
	VEILEDER FOR UTFYLLING AV PROSJEKTBESKRIVELSE KVALITETSFORBEDRINGSPROSJEKT MED BRUK AV
	QUELLE  SCHULBUCH  BOETTICHER MANFRED VON ECKHARDT HANSWILHELM
	20 COMPONENTES DE LÓGICA DEL NEGOCIO DESARROLLADOS A PARTIR
	DARIO FO Y FRANCA RAME SEGÚN JUAN MARGALLO Y
	SKŁAD BUDOWY NAGŁÓWKA IP DŁUGOŚĆ NAGŁÓWKA  WSKAZUJE LICZBĘ
	1 CLAIMS FOR WHICH FORMAL INSTRUMENTS OF CREDIT ARE
	ESTIMADOS INTEGRANTES DEL CONEICC E L PASADO JUEVES 23
	ALEGACIONES ORDENANZAS FECHA 050607 …………… CON DNI NO ……………
	AMOUNT TO BE PAID (IN EUR) 10000 NAME OF
	MUNKAVÉDELMI BIZOTTSÁG T Á J É K O Z
	UN MOIS EXCEPTIONNEL LA MÉTÉO NOUS A ANNONCÉ UNE
	H DECYZJA Z DN  O WYDANIU UPRAWNIENIA DO
	     DIENSTVERLENINGSOVEREENKOMST TUSSEN DE ONDERGETEKENDEN
	PRAVILA I SMJERNICE KLUBA STUDENATA FILOZOFSKOG FAKULTETA SVEUČILIŠTA U
	EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAN BENITO DEPARTAMENTO DE
	TOUR ISRAEL PARA TODOS SALIDA 31 DICIEMBRE 2011 CONSULTE
	NONINFECTIOUS BIOHAZARD WASTE  FOR INCINERATION ONLY CU HAZARDOUS



			  
        

		 
      

	  
    

          

    
    
      
     
      
      
      
      
        
          
            
              
                Todos los derechos reservados @ 2021 - FusionPDF

              
              
                
                 
                
                
                
                
                
                
              

            

          

        

      

      

    
      

    
    
      
    

    
          
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    



  